40

Procuratio

1310 agosto 6, Cagliari

I mercanti pisani Lapo di Bando del fu Ugolino e Duccio di San Pietro del
fu Cercone nominano loro procuratori Iacopo da Fauglia del fu Ventura,
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Gherardo Gambacorta del fu Vernaccio, Betto Alliata del fu Galgano, Ra-
nieri del Bagno del fu Bergo e Cecco Griffi del fu Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1311 agosto 6, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 200 x 465.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti rosicature lungo il mar-
gine destro con conseguente perdita di parte del dettato e diffuse macchie di umidi-
tà e di sporco.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1311 agosto 6”; segue
l’indicazione: “N° 184” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Carta di proqularia”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1311 corrisponde al 1310 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione ottava.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat lec-
tione quod Lapus | Bandi de cappella Sancti Andree forisporte quon-
dam Ugolini Bandi et Duccius de Sancto Pie|tro de cappella Sancti
Andree im Baratularia quondam Cerconis de Sancto Pietro mercatores
| et quisque eorum fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Iacobum de
Favullia quondam Venture, | Gherardum Gambacurtam quondam Ver-
naccii, Bectum Alliatam quondam Galgani, Rainerium de Bal|neo
quondam Bergi et Cechum Griffi quondam Iohannis Griffi pisanos ci-
ves licet absentes | tamquam presentes et quemque eorum in solidum
ita quod ochupantis non sit melior condictio et quod unus in|ceperit
alter nichilominus exequatur eorum et cuiusque eorum procuratores et
certos nuntios | ad petendum, exigendum et recipiendum pro eo et
eius vice et nomine, in iudicio et extra, omnes denarios et | pecunie et
rerum seu specierum quantitates et totum et quicquid aliud et ea om-
nia quos, quas, quod et que suprascripti La|pus et Duccius habent et
possunt et quisque eorum habet et potest petere et exigere et recipere a
quibus|cumque personis, corporibus, collegiis, universitatibus et locis
et quoque eorum vel altero eorum, quibuscumque | causis, contracti-
bus, negotiis et occasionibus, modo aliquo vel iure, cum cartis et sine
cartis. Et ad vocandum | inde se et quemque eorum in solidum pro eis
et quoque eorum bene quietos, pagatos et contentos. | Et ad com-
prehendum et faciendum inde confessiones, fines, refutactiones, libe-
ractiones et absoluctiones.| Et ad transigendum et paciscendum, po-
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nendum et compromictendum et iurium, nominum et actionum
vendi|ctiones, dactiones et cessiones faciendum. Et ad represallias pe-
tendum et capiendum et eas exe|quendum et excipere faciendum. Et ad
faciendum et fieri faciendum et stipulandum et recipiendum de predic-
tis et sub|scriptis omnibus et singulis et quolibet eorum quascumque
promissiones, conventiones, obligationes, renuntiationes, | pacta pre-
dictis procuratoribus et cuique eorum in solidum videbuntur faciende
et stipulande et recipiende et facienda, | stipulanda et recipienda. Et ad
faciendum et fieri faciendum et stipulandum de predictis et subscriptis
omnibus et singulis | cartas et scedas et quaslibet scripturas necessarias
et opportunas in predictis et subscriptis. Et ad | cassandum et cassari
faciendum et parabola cassandi dandum quascumque cartas, scedas et
scripturas factas | et faciendas. Et etiam in omnibus et singulis causis,
litibus et questionibus et controversiis et diferentiis | quas suprascripti
Lapus et Duccius et quisque eorum habiturus est cum quibuscumque
personis, corporibus, collegiis, | universitatibus et locis et quoque eo-
rum coram sumo pontifice et quibuscumque aliis iudicibus seu
iudican|tibus ordinariis seu delegatis et in quacumque curia civili vel
ecclesiastica, quibuscumque causis, | contractibus, negotiis et occasio-
nibus, modo aliquo vel iure. Et ad agendum, excipiendum, opponen-
dum, de|fendendum et replicandum perhentoria et heremodicia, libel-
los et petictiones mictendum, | dandum, offerendum et cassandum, li-
tes incipiendum et contestandum, interrogandum et responden|dum,
iuramentum quodlibet faciendum et prestandum, testes et instrumenta
et cartas alias eius et cuiusque eorum probactiones | inducendum, pro-
ducendum et dandum et testes tam suos et cuiusque sui quam adverse
partis iurare videndum | et faciendum et eos et eorum examinandum,
commictendum et eorum dicta publicandum et publicari faciendum et
copiam eorum | dictorum petendum et recipiendum. Et ad allegan-
dum et proponendum iura suprascriptorum Lapi et Duccii et cuiusque
| eorum et ipsis utendum, iudices et notarios eligendum et recusan-
dum, suspectos nominandum et non suspectos | dandum, probandum
et reprobandum. Et sententias cuiusque generis audiendum et ferri po-
stulandum | et ipsas sententias per omnem et per quemcumque mo-
dum exequi faciendum et ab ipsis et quaque earum appellandum et ip-
sam | appellactionem usque ad finem prosequendum. Et ad teneria ca-
piendum et denuntiandum et possidendum, | incantandum, venden-
dum et alienandum et eis et cuique eorum in solidum assignari facien-
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dum. Et ad faciendum | extazinas et sequestractiones et quaslibet requi-
sictiones et monictiones. Et generaliter ad omnia et singula alia facien-
da | que ad predicta pertinent et pertinere possent et ipsimet et quisque
eorum si essent presentes facere possent. Et | ad faciendum et substi-
tuendum im predictis et super predictis omnibus et singulis et quolibet
eorum unum vel plures | procuratores in solidum vel alio modo et eos
et quemque eorum si eisdem procuratoribus vel alteri eorum in soli-
dum videbitur | removendum. Promictentes stipulatione sollemni mihi
Bulgarino notario stipulanti pro predictis procuratoribus et quoque
eorum in solidum | et pro omnibus quorum intererit sub pena duppli
totius eius de quo ageretur et sub ypotheca et obligatione eorum et
cuiusque | eorum et eorum et cuiusque eorum heredum et bonorum
omnium iudicio sixti et iudicatum solvi et se habere ratum et | tenere
firmum, facere et observare totum et quicquid dicti procuratores vel
alter eorum in solidum vel ab eis vel | altero eorum in solidum substi-
tuti seu substituendi seu substituendus fecerint seu fecerit de pre|dictis
et contra non venire. Actum in Castello Castri in domo quam iudex
curie suprascripti Castri inhabitat presentibus domino | Gerardo de
Camulliano iudice quondam Ferrantis notarii et Colo Granci quon-
dam Andree Granci de | Pisis testibus ad hec rogatis, dominice incarna-
tionis anno millesimo trecentesimo undecimo, indictione [octa[va], |
[octa]vo idus agusti.|
(SN) Ego Bulgarinus filius quondam Guidarelli imperiali | auctori-
tate notarius predictis omnibus interfui et hec omnia rogatus scripsi
| firmavi meoque signo signavi.|

41

Mutuum

1312 maggio 24, Cagliari

Salvuccio Cervilleria, ballettario di Castel di Castro e la moglie Bittica rice-
vono in mutuo da Benuto Talercio da Ischia, borghese di Cagliari, 29 lire
di denari aquilini minuti e promettono di saldare il debito, suddiviso in
due rate da 14 lire e mezza ciascuna, entro i due anni successivi.
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A.S.P., Diplomatico Alliata 1313 maggio 24, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 205 x 370.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena, gravemente danneg-
giata dall’usura, presenta una profonda lacerazione lungo il margine laterale destro.
Non è stato possibile colmare diverse lacune dovute alla caduta della membrana.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1313 maggio 24”; se-
gue l’indicazione: “N° 192” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1313 corrisponde al 1312 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione decima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 65, pp. 106-108.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat
lectione quod Salvuccius ballectarius de Castello Castri [...] | Cervil-
lerie causa necessitatis et victuus [...] sui et domine Bictiche uxoris
sue et eorum familie cognita per [...] [...]|nuccii sacramentum ab eo
corpolariter prestatum coram me Francisco Pedonis notario et testi-
bus infrascriptis super sacrosan[ctis Dei evan]|geliis corporaliter li-
bro tacto, coram me Francisco Pedonis notario et testibus infrascrip-
tis accepit et habuit a Benuto | Talercio de Yscla burgense Castelli
Castri condam Iannis Talercii libras viginti novem denariorum aqui-
linorum minutorum. Et sollemni stipulatione suprascriptus Salvuc-
cius | convenit et promisit suprascripto Benuto reddere, dare et sol-
vere ei vel eius heredibus aut suo certo nuntio pro eo sive cui ipse
preceperit suprascriptas | libras viginti novem denariorum aquilino-
rum minutorum hinc ad annos duos proxime venturos hoc modo vi-
delicet in fine cuiusque anni dicti termini libras | quatuordecim et
dimidiam denariorum aquilinorum minutorum in denariis aquilinis
minutis et non in alia re contra suam  voluntatem, sine briga, mole-
stia, recla|matione et aliquibus expensis, alioquin penam dupli su-
prascripte pecunie et omnes expensas que inde fierent suprascriptus
Salvuccius [...] | dare et solvere per stipulationem convenit et promi-
sit, sub ipotheca et obligatione sui ipsius Salvuccii suorumque here-
dum. [Renuntiando] | in predictis omni iuri et exceptioni sibi com-
petenti et competituro adversus predicta et quodque predictorum.
Et sic pro [suprascripta sorte et eius pena] | dupli et expensis supra-
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scriptus Salvuccius precepit suprascripto Benuto, elapso termino
cuiusque predicte solutionis iudiciali auctoritate seu sua propria |
auctoritate sine decreto vel nuntio alicuius magistratus, domini vel
rectoris ingredi et capere possessionem et tenere omnium bonorum
ipsius Salvuccii et quasi. | Et etiam eundem Salvuccium personaliter
capere et detinere et in carcerem intromictere et capi et detineri et in
carcerem intromicti facere donec [...] | sibi suprascripto Benuto fue-
rit integre solutum et satisfactum de predicta sorte et eius supra-
scripta pena dupli et expensis quia sic actum est sollemniter inter |
eos ex pacto quod ea bona omnia suo nomine iure pignoris supra-
scriptus Benutus possideat et quasi. Et se pro eo Benuto [...] | eadem
bona omnia interim precario possidere et quasi. Hoc actum est inter
eos quod non possit probari vel opponi aliqua [solutio] | seu com-
pensatio suprascripte pecunie vel alicuius sue partis sive aliquod
aliud contra presens instrumentum per testes vel ullo alio [modo nisi
per cartam publici] | notarii vel quod huius carte sceda sit cassata.
Ad hec domina Bicticha suprascripta uxor suprascripti Salvuccii et
condam [...] | presens, existens spontanea et bona voluntate sua non
vi non metu cohacta nec dolo inducta sed omni sua diligentia [...] |
et omni suo consilio premunita presentia quoque consilio et consen-
su domini Gaddi monachi monasterii Sancti Michaelis de Prahano
filii [...] | barlerii de Pisis et Lemmi Germani pisani civis condam
magistri Germani de Trabuchis propinquorum suorum confitendo
et [...] | eos esse propinquos quos ad hec et multo maiora ydoneos
pro predicta causa necessitatis sue et suprascripti Salvuccii viri sui
credita suo [...] | inde coram me Francisco Pedonis notario et testi-
bus infrascriptis ab ea corporaliter prestato super sacrosanctis Dei
evangeliis suprascriptis [...] | receptioni, promissioni et obligactioni
et omnibus suprascriptis et singulis suprascriptis a suprascripto Sal-
vuccio eidem suprascripto Benuto et toti huic contractui expressim |
et efficaciter consensit et ea omnia firma et rata esse voluit sicut dixit
et certius affirmavit et eadem omnia sub predicto iuramento confir-
mavit et comproba|vit et eundem suprascriptum Benutum pretulit
et preferre voluit in ypothecis suis et omne ius et actionem realem,
personalem, utilem, directam et [...] | et ypothecariam nec non con-
trariam et omnem aliam sibi suprascripte domine Bictiche quoquo
modo et iure competens et competentem, competiturum et compe-
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tituram | de dictis bonis suprascripti Salvuccii viri sui quoquo modo
et iure tam iure et ractione sue dotis et donamentorum propter nup-
tias et [...] / suarum ractionum pro iure suo ypothecarum et quoli-
bet alio iure et qualibet alia ractione, causa et occasione eidem su-
prascripto Benuto [...] | atque renuntiavit. Promictens dicta domina
Bicticha per stipulationem sollemnem suprascripto Benuto et etiam
iurans ad sancta Dei evangelia [...] / ab ea libro tacto hunc suum
consensum ab ea adhibitum et omnia et singula predicta et quodque
predictorum firmum et firma, ratum et rata habere et tenere [...] | et
hunc contractum servare per omnia et contra predicta vel aliquod
predictorum non venire vel facere per se vel per alium, aliquo modo,
de iure vel de facto, | in iudicio vel extra, exceptione aliqua vel occa-
sione, sub pena dupli suprascripte pecunie a se ei solvenda stipula-
tione promissa, sub ypotheca et obligatione | sui ipsius domine Bic-
tiche suorumque heredum et bonorum omnium. Et renuntiando in
predictis auxilio senatus consultus Velleani et iure suo ypothecario |
a me Francisco Pedonis notario plenissime certiorata ad quod et in
quo et pro quo prosit mulieribus et omni alii iuri et exceptioni ut
supra. [Actum] | in Castello Castri in solario inferiori domus Cari de
Peccioli que est in Ruga Helefantis, presentibus Bartholomeo Gui-
donis caltholario [...] | Guidonis de Neapoli et Guiduccio Cagnassi
clerico condam Cei suctoris de Castello Castri testibus ad hec roga-
tis, [dominice incarnationis]| anno millesimo trecentesimo tertiode-
cimo, indictione decima, nono kalendas iunii.|
(SN) Ego Franciscus Pedonis filius condam Bonanni Pedonis impe-
riali auctoritate notarius publicus predictis omnibus interfui | et hec
omnia rogatus scripsi et firmavi.|

42

Consilium

1312 giugno 23-agosto 8, Pisa

Il Consiglio maggiore generale del popolo pisano stabilisce che tutte le en-
trate del Comune provenienti dal cagliaritano, eccettuate quelle derivanti
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dalla vendita del grano e dell’orzo, siano utilizzate per estinguere due diver-
si prestiti, di 40.000 fiorini d’oro il primo, e di 5.000 fiorini d’oro il secon-
do, effettuati al Comune dai cittadini pisani in occasione della discesa del-
l’imperatore Enrico VII.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1313 giugno 23, pergamena lunga.
Originale [A], pergam., mm. 400 x 485.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti diversi fori nella parte
centrale del documento.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1313 giugno 23”. Al
centro, in scrittura coeva al documento: “Giovanni di Galvano in Chastello di Ca-
stro”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1313 corrisponde al 1312 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione decima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 66, pp. 108-112.

Presens contractus firmatus est duabus vicibus tamen una solutio
inde tantum fiat et fieri possit.
In eterni Dei nomine amen. Consilium Senatus et Credentie An-
thianorum pisani populi et eorum consilii minoris et maioris videli-
cet quindecim per quarterium et duodecim populi et eorum con-
sulum | maris, consulum mercatorum, consulum artis lane, capita-
neorum et priorum septem artium a sapiente viro domino Bonaiun-
cta de Castello legum doctore, iudice et vicario nobilis et potentis
viri | domini Francisci de Hubaldinis vicarii in civitate pisana pro re-
gia maiestate pro Communi pisano sub sacramento petitum. Cum
hoc anno de mense aprilis proxime preterito fuerit imposita in civi-
tate pi|sana mille civibus prestantia quadraginta milium florenorum
de auro per Commune pisanum occasione serenissimi principis do-
mini Henrici regis Romanorum semper augusti restituenda de reddi-
tibus et introitibus | pisani Communis de iudicatu kallaretano de
Sardinea, exceptis grano et ordeo, et pro florenis triginta novem mi-
libus duodecim de auro valentibus libras centum undecim milia cen-
tum octuaginta quatuor | et soldos quatuor denariorum pisanorum
minutorum ad soldos quinquaginta septem pro quolibet floreno so-
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lutis tam in florenis quam in pecunia de dicta summa suprascripte
prestantie quadraginta milium florenorum de auro usque ad diem
celebrati contractus sub|scripte dationis in solutum de quo infra fit
mentio; et etiam pro aliis sex milibus octingentis quinquaginta flore-
nis de auro valentibus libras decem et novem milia quingentas vigin-
ti duas et soldos decem denariorum pisanorum | ad suprascriptam
rationem soldorum quinquaginta septem denariorum pisanorum
pro singulo floreno, quos viginti sex cives ut eximerentur a certis
gravaminibus solverunt certo modo sicut continetur in suprascripto
instrumento et etiam infrascripto Consilio Senatus et Credentie et
aliorum | ordinum de quo infra fit mentio, domini Anthiani pisani
populi pro Communi pisani ex forma et auctoritate Consilii, Sena-
tus et Credentie et aliorum ordinum pisane civitatis celebrati quar-
todecimo kalendas iunii dederunt | in solidum Becto Alliate et Co-
scio Griffo recipientibus pro se et aliis de quibus in dicto instrumen-
to dationis fit mentio libras sexaginta duo milia septingentas triginta
novem, soldos quatuor et denarios quinque denariorum aquilino-
rum | parvorum habitas et perceptas et habendas et percipiendas a
kalendis maii proxime preteriti citra et in posterum de redditibus et
introitibus quibuscumque pisani Communis in toto iudicatu kalla-
retano de Sardinea, exceptis grano et ordeo, et certis | sumptibus
inde deducendis, dandas et solvendas in Castello Castri sub certis
pactis, temporibus, modis et condictionibus prout et sicut contine-
tur in instrumento dicte dationis in solutum et promissionis rogato
et scripto in actis cancellarie | pisani Communis per Andream Rai-
nerii Testarii notarium scribam publicum cancellarie pisani Com-
munis, presentibus anno et indictione, septimo kalendas iunii. Et
subsequenter postea aliqui quibus imposita fuit de dicta prestantia
quadraginta | milium florenorum solverint ipsi vel alii pro eis certas
quantitates eis contingentes de dicta prestantia pro quorum aliquo
fuit solutum de mandato Communis camerarii pisani Communis in
Castello Castri. Et etiam post dictum contractum dationis | et pro-
missionis in solutum imposita fuerit in civitate pisana occasione dic-
ti domini regis prestantia quinque milium florenorum de auro illis
qui non habuerunt et quibus non fuit imposita de dicta prima pre-
stantia quadraginta milium florenorum, que | prestantia quinque
milium florenorum exacta est et exigitur pro Communi pisano et
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cui est exactor Puccius Guelfi de Camulliano. Et provisum fuerit
quod ipsa prestantia quinque milium florenorum restitueretur de in-
troitibus Sardinee pisani | Communis sicut altera predicta prestantia
quadraginta milium florenorum et simili modo adsignetur
mutu[anti]bus et solve[ntibus] de [...](a) redditus et introitus Sardi-
nee sicut qui solverunt de alia predicta quadraginta milium floreno-
rum. Et deceat quod circa illos | qui post dictum contractum datio-
nis in solutum solverunt de dicta prestantia quadraginta milium flo-
renorum fiat restitutio de bonis et introitibus de Kallari predictis si-
cut fieri debet predictis aliis. Et super hiis expediat auctoritate vestri
consilii | provideri si consulitis et placet vobis quod quantitates flo-
renorum solute et que solventur in florenis vel pecunia de dicta pri-
ma prestantia quadraginta milium florenorum post dictum contrac-
tum dationis et promissionis in solutum usque ad infrascriptam de-
clarationem | fiendam ab Anthianis pisani populi ut infra dicetur. Et
dicta etiam prestantia quinque milium florenorum in ea vel pro ea
quantitate que soluta est et solvetur inde in florenis et pecunia usque
ad dictam declarationem ab Anthianis fiendam ut | dictum est resti-
tuantur a Communi pisano et pro eis restituendis dentur et assi-
gnentur et dati et assignati intelligantur esse et sint ex nunc sine alia
carta inde fienda redditus et introitus omnes pisani Communis de
predicto iudi|catu kallaretano, grano et ordeo et expensis inde excep-
tis ut supra dictum est et factum fuit predictis aliis in ea quantitate
pecunie de qua domini Anthiani pisani populi vel octo ex eis dicent
et declarabunt ultra suprascriptam quantitatem pecunie iam datam |
et promissam in solutum predictis aliis per suprascriptum instru-
mentum dationis in solutum et promissionis ut dictum est. Et quod
domini Anthiani pisani populi vel octo ex eis, viso et scito per eos
quantum erit solutum post dictum contractum dactionis | in solu-
tum tam de dicta prima prestantia quadraginta milium florenorum
quam de alia predicta quinque milium florenorum et quantum dece-
at dari de pecunia dictorum introituum et reddituum pro eius resti-
tutione ad illam | ractionem ad quam promissum fuit et dari debet
predictis aliis ex dicto contractu dationis in solutum iam facto, con-
siderato etiam de valentia florenorum et de prorogatione temporis

(a) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
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dicte restitutionis et de aliis expedientibus | possint et debeant dicere
et declarare quantitatem solutam de dictis duabus prestantiis post
dictum contractum dationis in solutum et nomina solventium vel
aliqua eorum si eis videbitur de nominibus. Et illam etiam quantita-
tem pecunie | que dari debeat pro restitutione dicte quantitatis solu-
te. Que quidem quantitas danda pro dicta restitutione ut dictum est
sit ultra quantitatem predictam iam in solutum promissam predictis
aliis ut dictum est. Et intelligatur esse | et sit de pecunia habita et
percepta et habenda et percipienda a kalendis maii proxime preteri-
tis citra et in posterum de redditibus et introitibus quibuscumque
pisani Communis in dicto iudicatu Kallari de Sardinea, exceptis gra-
no et ordeo et sumptibus | inde deducendis ut in dicta datione in so-
lutum continetur. Ita quod dicta quantitas sic declaranda ab Anthia-
nis et danda ut dictum est concurrat cum predicta alia iam dicta et
promissa in solutum. Et similiter et eodem tempore et modo | fiat
eius restitutio pro rata et ad soldum et libram cum predicta prima
iam promissa ut dictum est. Et intelligatur etiam et sit ex nunc
auctoritate vestri consilii data et promissa in solutum illis qui solve-
runt pro se et illis de quorum pecunia | solvit aliis et illis qui solve-
runt pro aliis et illis quibus iura sunt cessa cum modis, casibus et ar-
ticulis, tenoribus, promissionibus, obligationibus, pactis et condic-
tionibus cum quibus et sicut dicta prima quantitas iam data et pro-
missa | in solutum data et promissa fuit predictis aliis per dictum
contractum promissionis in solutum iam factum ut dictum est. Et
quod solutio et restitutio suprascripte quantitatis pecunie dicende et
declarande ab Anthianis ut dictum est possit | et debeat fieri a Com-
muni pisano et pro Communi pisano illis quibus et ubi et sicut fieri
debet solutio predicte prime quantitatis pecunie in solutum promis-
se ut supra dicitur. Et omnes et singule promissiones, obligationes,
modi et | casus, articuli, condictiones et tenores et pacta facta et pro-
missa et facte et promisse in dicto contractu dationis in solutum
facto de dicta et pro dicta prima quantitate pecunie iam in solutum
promissa ut dictum est intelligantur et sint facte | et promisse et
facta et promissa ex hoc consilio vestra auctoritate de dicta et pro
dicta quantitate ut supra dicitur ab Anthianis declaranda et dicenda.
Et predicta omnia et singula predictorum fiant et fieri possint et de-
beant, valeant, teneant, | serventur, rata sint et executioni manden-
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tur ut supra per omnia et singula continetur auctoritate vestri consi-
lii vestra parabola et consilio vel si aliud inde vobis placet et sit fa-
ciendum consulite.|

Summa suprascripti consilii celebrati Pisis in palatio pisani Commu-
nis ubi fiunt consilia senatus ibique adunati voce preconia et sono
campane more solito partitu facto inter consiliarios dicti con|silii a do-
mino Bonaiuncta de civitate Castelli legum doctore, iudice et vicario
suprascripti domini Francisci vicarii ad sedendum et levandum ut mo-
ris est, in presentia Nicoli notarii de Cisanello scribe | publici cancella-
rie pisani Communis et ser Iacobi de Calci notarii cancellarii pisani
Communis et ser Stephani de Campo cancellarii Anthianorum pisani
populi testium ad hec, est ut in suprascripto titulo per omnia | et sin-
gula continetur. Dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo
tertiodecimo, indictione decima, nono kalendas iulii.|

Mactheus Rustichelli prior, Tingus Gactus, Cengna Nocchi, dominus
Iacobus Sampante iudex, Nerius del Vescho, Nocchus tabernarius,
Coscius Martinossus, Pierus Boncontis, Cellinus de Colle et Colus de
Or|ticaria notarius Anthiani pisani populi, sequentes formam supra-
scripti consilii senatus et aliorum ordinum, viso et scito quantum est
solutum de suprascripta prima prestantia quadraginta milium floreno-
rum post contractum dationis in so|lutum de quo fit mentio in supra-
scripto consilio et quantum de alia suprascripta prestantia quinque
milium florenorum et visa et examinata ractione eius quod inde con-
tingit et reddendum est de suprascriptis introitibus et redditibus pisa-
ni Communis de Kallari pro | eius restitutione, considerata etiam va-
lentia florenorum, prorogatione temporis restitutionis et aliis expe-
dientibus prepensatis, dixerunt et declaraverunt quod infrascripte
quantitates florenorum solute sunt pro Communi pisano de dictis
duabus prestan|tiis post dictum contractum dationis in solutum tam
in florenis quam in pecunia videlicet de dicta prestantia quinque mi-
lium florenorum, quatuor milia quingenti quadraginta floreni de auro
sicut de quantitatibus et nominibus singularum solventium | contine-
tur in quaterniis Puccii de Camuliano et Vannis Vivaldi qui fuerunt
exactores dicte prestantie; et de dicta prestantia quadraginta milium
florenorum, floreni trecenti viginti octo ab infrascriptis personis seu
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pro eis videlicet domino Iacobo | Abracciavaccha floreni septuaginta
quinque, Puccio de Casanova floreni viginti unus, Vanne de Palario
floreni septuaginta octo, Puccio Becti de Cascina floreni sexaginta,
domina Tora Branche vel Bindo Ciaffari | pro ea floreni viginti, Lapo
Bernardini floreni quinque et Ghele Pedone floreni novem quos ipse
Ghele exigerat pro Communi ultra quantum fuerit positum in prima
summa de qua fuit datio in solutum facta. Et similiter dixerunt | et
declaraverunt quod infrascripte quantitates pecunie debent dari et re-
stitui de dictis introitibus et redditibus de Kallari pro suprascriptis
quantitatibus florenorum solutis. Videlicet pro solutis de dicta pre-
stantia quinque milium florenorum, libre septem milia | sexaginta
octo soldi quindecim et denarii octo denariorum aquilinorum parvo-
rum; et pro solutis de dicta prestantia quadraginta milium florenorum
ut supra dicitur, libre quadringente quadraginta novem denariorum
aquilinorum parvorum. Ita quod est in summa pecunia | que debet
dari de dictis introitibus suprascripta occasione in denariis aquilinis
minutis libre septem milia quingente decem et septem, soldi quinde-
cim et denarii octo. Dominice incarnationis anno millesimo trecente-
simo | tertiodecimo, indictione decima, sexto idus augusti.
Presens contractus firmatus est duabus vicibus tamen inde una solu-
tio tantum fiat et fieri possit.
(SN) Ego Orlandus filius condam Ursi pisanus civis imperiali aucto-
ritate iudex ordinarius atque notarius predicta omnia ut in actis can-
cellarie pisani Communis inveni ita scripsi et | publicavi.|

43

Solutio

1312 settembre 22, Iglesias

Ciolo Formentini del fu Gherardo, residente ad Iglesias, riceve dal proprio
procuratore, Betto Alliata del fu Galgano, quanto questi gli doveva per al-
cuni affari trattati per suo conto.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1313 settembre 22, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 92 x 320.
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Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: presente un taglio profondo nella
parte centrale della pergamena con conseguente perdita del testo.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1313 settembre 22”;
segue l’indicazione: “N° 192” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento: “Domino Betto Agliata in Pissa”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1313 corrisponde al 1312 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione decima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 68, pp. 114-115.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti | clareat lec-
tione quod Ciolus Formen|tinus condam Gerardi Formentini habi-
tator | Ville Ecclesie de Sigerro existens coram me | Duodo notario
et testibus infrascriptis sua ipsius Cioli | spontanea voluntate dixit et
confessus | fuit se habuisse et recepisse a Betto Agliata | condam Gal-
gani Agliate cive pisano omnes et singulas | peccuniarum et rerum
quantitates et totum et quicquid et ea | omnia quas, quod et que
dictus Bettus tamquam procurator suprascripti | Cioli procuratorio
nomine pro eo seu quocumque alio modo pro predicto | Ciolo
usque nunc habuit et recepit et habere et recipere | posset usque in
kallendis octubris proxime venturi. Et totum | et quicquid ipse Cio-
lus ab ipso Becto usque nunc petere | et recipere potest et petere et
recipere posset usque in suprascriptis | kallendis octubris proxime
venturi, cum cartis et sine cartis, | aliquo modo vel iure, causa aliqua
vel occasione et ex quibuscumque causis, | contractibus et negotiis.
Renuntiando exceptioni non numerate | peccunie et rei dicto modo
non geste, quam exceptionem dictus Ciolus | per stipulationem sol-
lempnem convenit et promisit mihi suprascripto Duodo notario
tamquam | persone publice stipulanti pro predicto Betto non oppo-
nere vel opponi facere, | ullo tempore, aliquo modo vel iure, ad pe-
nam dupli totius eius de quo | ageretur sub obligatione omnium bo-
norum suorum de quibus omnibus quantita|[tibus] [...](a) se a dicto
Betto licet absente bene | [...](b) et ipsum Bettum et eius heredes et |